
MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

D I S P O Z I Ţ I A 
Nr. 56 din 21 FEBRUARIE 2025

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Salonta, 
în şedinţă ordinară, în data de 27 Februarie 2025

Având  în  vedere  prevederile  art.  133  alin.(1)  coroborat  cu  art.134  alin.(1)  lit.a)  și  art.135
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a)
din  Ordonanța  de  Urgență  nr.57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  completările  și  modificările
ulterioare,

     Primarul Municipiului Salonta
D I S P U N E :

Art. 1:  Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Salonta, în şedinţă ordinară, în data de
27.02.2025, ora 15:00. 
              Ședința  se va desfășura mixt, în conformitate cu prevederile din  Regulamentul de
organizare  și  funcționare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta.  în  Sala  mică  de  ședințe
a Primăriei Municipiului Salonta, prin participarea fizică a consilierilor locali, respectiv prin asigurarea
participării și prin sistem de videoconferință,  prin utilizarea mijloacelor de comunicare electronice,
prin plaforma on-line de videoconferinţă - ''Zoom Meeting''.

Art.  2: Ordinea de zi  propusă este  prezentată  în  Anexa nr.1  care face parte  integrantă din
prezenta dispoziție.

Art. 3:  Materialele înscrise în Proiectul ordinii de zi sunt comunicate în format electronic pe
adresa de email a consilierilor locali ai Consiliului Local al Municipiului Salonta.

Art. 4:  Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de
lege sunt  comunicate  spre avizare Comisiilor  de specialitate  ale  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta.

Art.  5: Membrii  Consiliului  local  al  Municipiului  Salonta  pot  să  formuleze  și  să  depună
amendamente asupra proiectelor de hotărâri, conform prevederilor art. 138 alin. (12) din Ordonanța de
Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare.

            În cazul în care există propuneri de amendamente la proiectele de hotărâri, acestea se
depun la Secretarul General al Municipiului Salonta, cel mai târziu până în preziua ședinței Consiliului
Local, ora 14:00.

Art. 6:  Ordinea de zi a şedinţei va fi adusă la cunoştinţa publică prin publicarea pe pagina de
internet  a  instituţiei  www.salonta.net  și  prin  afișare  la  panoul  informativ  la  sediul  Primăriei
Municipiului Salonta.

Art. 7:  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Secretarul
General al Municipiului Salonta.

                         PRIMAR,                                            Contrasemnează,
                    TÖRÖK László                           SECRETAR GENERAL
                                                                                  jr. Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                     

                                                                                  

Red./dact./ 2 ex.



MUNICIPIUL SALONTA
PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

                                                                                                                    Anexa nr.1 la Dispoziția nr. 56
                                                                                                                                            din data de 21.02.2025 

 
PROIECTUL ORDINII DE ZI

 al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
 din data de 27.02.2025, ora 15:00

1. Aprobarea  procesului-verbal  al  ședinței  ordinare  din  data  de  30  ianuarie  2025  și  a
procesului-verbal al ședinței extraordinare din data 13 februarie 2025 a Consiliului Local al
Municipiului Salonta.

2. Raport de activitate pe anul 2024 nr. 901/05.02.2025  -  Complex Muzeal ''Arany János''.
3. Raport  de  activitate  pe  anul  2024  nr.102/07.02.2025,  înregistrat  la  Primăria  Municipiului

Salonta cu nr. 957/07.02.2025 - Unitatea de Asistență Medico-Socială pentru bolnavi cronici
(UAMS).

4. Raport  de  activitate  pe  anul  2024  nr.  101/07.02.2025,  înregistrat  la  Primăria  Municipiului
Salonta cu nr. 956/07.02.2025 - Cantina Socială a Municipiului Salonta.

5. Raport  de  activitate  pe  anul  2024,  înregistrat  la  Primăria  Municipiului  Salonta  cu
nr. 571/27.01.2025 - Piața Agroalimentară din Municipiul Salonta.  

6. Raport  de  activitate  pe  anul  2024,  înregistrat  la  Primăria  Municipiului  Salonta  cu
nr. 652/30.01.2025 - Cimitirul Municipal Salonta.

7. Proiect  de  hotărâre  nr.19/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.591/14.02.2025  și  Raport  de
specialitate nr.591/14.02.2025 privind trecerea din domeniul public al Municipiului Salonta,
în domeniul public al Statului Român, a terenului cu suprafața de 152 mp situat în localitatea
Salonta, str. Republicii nr.36 înscris în CF 101950 cu nr.cad 101950. - inițiator Primar, Török
László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei juridice și de disciplină. Termen de
depunere aviz: 25.02.2025.

8. Proiect  de  hotărâre  nr.20/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.183/10.01.2025  și  Raport  de
specialitate  nr.183/10.01.2025  privind  aprobarea  Metodologiei  de  evaluare  a  nevoilor
comunității  în  vederea  organizării  serviciilor  sociale  pentru  persoanele  vârstnice  din  UAT
Salonta.  -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de hotărâre  supus  spre  avizare:  Comisiei
pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi
protecţia copilului. Termen de depunere aviz: 25.02.2025.

9. Proiect  de  hotărâre  nr.21/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.1155/20.02.2025  și  Raport  de
specialitate  nr.1155/20.02.2025  privind  soluționarea  cererii  U.A.T.  Comuna  Lugașu  de  Jos
înregistrată sub nr.1155/14.02.2025. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus
spre  avizare:  Comisiei  pentru  agricultură  şi  activităţi  economico-financiare.  Termen  de
depunere aviz: 25.02.2025.

10. Proiect  de  hotărâre  nr.22/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.436/21.01.2025  și  Raport  de
specialitate  nr.437/21.01.2025 privind însușirea Contractului  de Asistență  Juridică nr.20 din
20.12.2024. - inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei
juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 25.02.2025.

11. Proiect  de  hotărâre  nr.23/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.1324/21.02.2025 și  Raport  de
specialitate nr.1325/21.02.2025 privind însușirea Contractului de Asistență Juridică nr.3662208
din  18.02.2025.  -  inițiator  Primar,  Török  László.  Proiect  de  hotărâre  supus  spre  avizare:
Comisiei juridice și de disciplină. Termen de depunere aviz: 25.02.2025.



12. Proiect  de  hotărâre  nr.24/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.1315/21.02.2025 și  Raport  de
specialitate nr.1315/21.02.2025 privind majorarea contribuției lunare de întreținere datorate de
persoanele  asistate  sau  susținătorii  legali  ai  beneficiarilor  serviciilor  Unității  de  Asistență
Medico-Socială pentru bolnavii  cronici  Salonta.  -  inițiator Primar,  Török  László. Proiect de
hotărâre supus spre avizare: Comisiei  pentru agricultură şi activităţi economico-financiare, și
respectiv Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, familie, muncă,
protecţie socială şi protecţia copilului. Termen de depunere aviz:  25.02.2025.

13. Proiect  de  hotărâre  nr.25/21.02.2025;  Referat  de  aprobare  nr.  892/05.02.2025 și  Raport  de
specialitate  nr.  892/05.02.2025  privind  aprobarea  Studiului  de  oportunitate  și  organizarea
vânzării prin licitația publică a bunului imobil teren cu suprafața de 1198 mp identificat cu
număr  cadastral  107046  înscris  în  CF  107046  proprietate  privată  a  Municipiului  Salonta.
- inițiator Primar, Török László. Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei juridice și de
disciplină, și respectiv Comisiei  pentru agricultură şi activităţi economico-financiare. Termen
de depunere aviz: 25.02.2025.

14. Proiect de hotărâre nr.5/23.01.2025; Referat de aprobare nr. 1628/2024/20.01.2025; Raport de
specialitate nr.1628/2024/20.01.2025 privind analiza Studiului de Evaluare a Impactului asupra
Sănătății  și  Confortului  Populației  nr.580/28.10.2024  întocmit  în  vederea  elaborării
PLANULUI  URBANISTIC  ZONAL:  ,,Introducere  teren  în  intravilan  cu  destinația  zonă
agrozootehnică,  construire  fermă  creștere  vaci  de  carne”.  -  inițiator  Primar,  Török  László.
Proiect de hotărâre supus spre avizare: Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţia mediului şi turism. Termen de depunere aviz: 25.02.2025.

        PRIMAR                                     Contrasemnează
                        TÖRÖK László                    SECRETAR GENERAL
                                                                                       jr. Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                   

Red./dact./2 ex.


	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	MUNICIPIUL SALONTA
	PRIMARUL MUNICIPIULUI SALONTA
	

